Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº 162 DE 08 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
ATUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS INTEGRADA À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO PROJETO NORTEJA

NO CAMPUS DIAMANTINA.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS -
IFNMG, Júnio Jáber, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.° 1.153, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de dezembro de 2020, resolve: tornar público o Resultado Preliminar do processo de seleção e classificação dos
candidatos do curso de Formação Continuada para atuação em Educação de Jovens e Adultos - EJA, na modalidade de Educação a Distância.

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 08/08/2023, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1630288 e o código CRC 3B1D1253.

1. Divulga o resultado preliminar das inscrições, conforme estabelecido nº Edital 132/2023:

Polo Capelinha
Deferidas

Classificação n.° ordem Candidato Situação
1 07/07/2023 10:50:30 CHARLES CARVALHO EUFRASIO Deferida
2 07/07/2023 11:23:20 ROGERIO CARLOS RANGEL Deferida
3 07/07/2023 13:22:16 Elisson Marcio Moura Silva Deferida
4 14/07/2023 11:12:02 EDIMAR SOUZA VIEIRA Deferida
5 14/07/2023 15:15:01 DANIELA DE MELLO ANDRADE Deferida
6 17/07/2023 12:42:20 Felipe Antonio Estácio de Morais Deferida
7 25/07/2023 11:46:04 Samuel Reinholz Deferida
8 28/07/2023 15:35:57 Paula Juliana Barbosa Faria Deferida
9 30/07/2023 18:26:53 MARLI DE FATIMA BARBOSA Deferida
10 31/07/2023 10:21:19 LARÚBIA LEMES MATEUS Deferida
11 31/07/2023 15:40:28 Roger Fernandes Rodrigues Deferida
12 31/07/2023 16:48:07 Samantha Duarte Vieira Deferida
13 06/08/2023 13:35:42 Paula Juliana Barbosa Faria Deferida
14 07/08/2023 15:30:01 Ângela Maria Monteiro Campos Deferida

Polo Capelinha

Indeferidas
Nº N.° ordem Candidato Situação Motivo do Indeferimento

1 01/08/2023 18:36:27 Celiane Rodrigues Indeferida
Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
certidão de quitação eleitoral e os anexos preenchidos
corretamente

2 04/08/2023 19:02:53 Maria Evanilde de Sousa
Couto Indeferida

Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
certidão de quitação eleitoral e termo de ciência e
compromisso sem preenchimento

3 05/08/2023 21:56:21 Neuma Rejane de Souza
Fortunato Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Os anexos que

enviou se referem a curso de Pós-Graduação.

4 07/08/2023 14:43:45 Nelice Barbosa da Conceição Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
certidão de quitação eleitoral e o histórico está cortado.

Polo Diamantina
Deferidas

Classificação n.° ordem Candidato Situação

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1 03/07/2023 09:16:08 Taynara Ribeiro Pessoa Deferida
2 03/07/2023 09:20:54 ROSILEIA MAGALHÃES SOUZA Deferida
3 03/07/2023 12:21:55 ANDREIA MOREIRA BESSA Deferida
4 03/07/2023 13:34:10 BRUNO PAULINO DOS SANTOS Deferida
5 04/07/2023 12:20:00 Taila Jesus da Silva Oliveira Deferida
6 04/07/2023 17:09:56 MAIUZA SOARES FERNANDES Deferida
7 07/07/2023 15:04:33 Marcelo do Amaral Deferida
8 10/07/2023 01:02:39 MOISES RIBEIRO DO NASCIMENTO Deferida
9 10/07/2023 22:36:43 childreny helia oliveira Deferida
10 11/07/2023 22:29:40 LUANA LEÃO AFRO Deferida
11 12/07/2023 22:54:54 NATHALIA ALBUQUERQUE ROBERTO Deferida
12 13/07/2023 15:04:48 Raquel Beatriz Dias de Oliveira Deferida
13 13/07/2023 15:30:17 LEANDRO FERNANDES COUTO Deferida
14 14/07/2023 18:45:39 BETANIA SENA GUIMARÃES Deferida
15 17/07/2023 17:20:53 Sérgio Pereira dos Reis Deferida
16 18/07/2023 11:40:36 Rafaelle Stefane Elias Alves Deferida
17 21/07/2023 08:38:19 LUCILA ANDREIA DIAS Deferida
18 21/07/2023 13:10:49 ELANE CRISTINA DOS SANTOS Deferida
19 23/07/2023 10:05:05 Francisco Cláudio Luz Corrêa Deferida
20 24/07/2023 10:29:47 Mateus Brant da Silva Deferida
21 24/07/2023 15:21:49 JEOVANA THAYSE PEREIRA Deferida
22 24/07/2023 16:09:55 Acaahi Ceja de Paula da Costa Deferida
23 24/07/2023 16:29:46 Edilene da Conceição de Ávila Deferida
24 24/07/2023 16:37:16 Lilian Sidilene Gomes Deferida
25 24/07/2023 16:52:42 Maria Vanderlene Costa Gonçalves Deferida
26 25/07/2023 10:40:24 Gustavo Henrique Brant Cordeiro Deferida
27 25/07/2023 12:24:09 LUCENI LÁZARA DA COSTA RIBEIRO Deferida
28 27/07/2023 10:38:57 Rafael Fernandes Santiago Deferida
29 27/07/2023 18:00:21 Daniel Felype Pereira Deferida
30 28/07/2023 08:43:21 Ione de Fátima Xavier Ribeiro Deferida
31 29/07/2023 13:14:41 Liliam Fernanda de Oliveira Pires Deferida
32 31/07/2023 13:35:44 FABIANA LOPES DA SILVA Deferida
33 05/08/2023 10:54:28 Leandro Francisco dos Santos Deferida
34 07/08/2023 10:35:09 Larissa Versiani Martins Deferida

Polo Diamantina

Indeferidas
Nº n.° ordem Candidato Situação Motivo do Indeferimento

1 05/07/2023 17:24:11 MARIA ELIZABETE DOS SANTOS
MOURA Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Documentos

pessoais incompletos e diploma e histórico ilegíveis.

2 12/07/2023 09:43:41 Ricardo Pinheiro Mello Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Só enviou
RG, CPF e histórico

3 14/07/2023 03:02:46 David Scadalon Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Só enviou
diploma

4 14/07/2023 13:11:51 Maria aldenise soares de Oliveira Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
os anexos

5 18/07/2023 16:49:11 Valéria Oliveira de Souza Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
os anexos

6 26/07/2023 21:02:59 LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS NETO Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
requerimento de matrícula

7 02/08/2023 10:06:26 Andreina Silva de Abreu Indeferida Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Só enviou
RG, CPF e certidão de quitação eleitoral

Polo Itamarandiba
Deferidas

Classificação n.° ordem Candidato Situação
1 06/07/2023 09:30:55 FLAVIA FERNANDA ONÉSIMO OLIVEIRA Deferida
2 08/07/2023 10:29:08 Manoel Messias Soares Germano Júnior Deferida
3 10/07/2023 20:33:49 Robson Santos e Souza Deferida
4 12/07/2023 17:38:52 SELMA APARECIDA CHAVES Deferida
5 13/07/2023 09:00:41 POLIANA RIBEIRO MENEZES DELLA TESTA Deferida
6 13/07/2023 09:15:39 RANISLEY DUARTE SANTOS Deferida
7 13/07/2023 12:00:43 Gustavo Augusto de Araujo Chaves Pereira Junior Deferida
8 14/07/2023 15:05:51 Elenice Aparecida Matos Deferida
9 15/07/2023 21:31:43 ISABELA DE ALMEIDA COLARES Deferida
10 17/07/2023 11:26:59 Zuleica Coelho de Lima Deferida
11 18/07/2023 22:19:04 Vívian Nogueira de Sousa Deferida
12 24/07/2023 15:07:25 Maria Helena Moreira Deferida
13 26/07/2023 09:56:06 Leandro Antunes de Souza Deferida
14 07/08/2023 09:49:22 Elenice Aparecida Matos Deferida

15 07/08/2023 14:45:50 Aparecida do socorro sena Deferida
16 07/08/2023 13:38:34 Luciana Aparecida Alves Deferida

Polo Itamarandiba
Indeferidas

Nº N.° ordem Candidato Situação Motivo do Indeferimento

1 20/07/2023 23:01:56 MARIA EVANY DE MATOS indeferido
Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Não enviou
Requerimento de matrícula, questionário socioeconômico,
diploma ilegível e RG só a frente.

2 07/08/2023 16:55:51 Neuma Rejane de Souza
Fortunato indeferido Não atendeu ao item 9.3 do edital 132/2023. Os anexos que

enviou se referem a curso de Pós-Graduação.

Polo Presidente Kubitschek
Deferidas

Classificação n.° ordem Candidato Situação
1 04/07/2023 15:16:48 Adriene Christine de Jesus Deferida
2 07/07/2023 20:35:55 Elias Alves Gusmão Deferida
3 12/07/2023 23:09:25 Gesiane Ferreira de Araujo Deferida
4 13/07/2023 13:16:56 Mariany Kele Pereira Deferida
5 19/07/2023 03:16:30 Elivelton Dias de Carvalho Deferida
6 24/07/2023 15:44:47 Livia Maria Duarte de Castro Deferida
7 24/07/2023 19:43:00 Luciana de Jesus Pires Sanguinetti Deferida
8 04/08/2023 11:03:16 Brisa Socio Deferida
9 04/08/2023 17:59:10 Carlos Antônio Jacynto Deferida

*Não houve matrículas indeferidas para o polo Presidente Kubstichek.

Diamantina-MG, 08 de agosto de 2023.

Júnio Jáber

Diretor-geral

IFNMG Campus Diamantina

Referência: Processo nº 23833.001787/2022-43 SEI nº 1630288